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Дисертацію присвячено аналізові психопоетикальних особливостей

прози Тодося Осьмачки. Результати дослідження важливі для розуміння

особистості митця: особливостей його свідомих та підсвідомих психічних

виявів, що трасформуються в унікальність поетики автора та помітно

вирізняють його з-поміж інших, оживлюючи інтерес реципієнтів до

винятковості його постаті.

У роботі системно проаналізовано мегатекст письменника: мемуари

(автобіографії, «Мої товариші. Історико-мемуарна розвідка про людей

Розстріляного відродження 20-х років», спогади Л. Коваленко, В. Біляєва,

П. Одарченка, Ю. Стефаника, Г. Костюка, Т. Мороз-Стрілець, В. Покальчука,

У. Самчука, М. Скорського, П. Филиповича, О. Черненко) та прозову

спадщину митця (повісті «Старший боярин», «Ротонда душогубців», «План до

двору» та оповідання «Психічна розрядка»). Аналіз джерел, які розкривають

аспекти буттєвих та психофізіологічних рис митця, дає можливість виявити

притаманні саме йому ознаки художності та забезпечує його об’єктивність.

Наукова новизна дослідження полягає в розширенні можливостей

психопоетики як психологоспрямованої літературознавчої технології, що

сприяло подальшому осягненню особистості та творчості Тодося Осьмачки.

Обрану методологію доповнено окремими положеннями вчення про афекти

(affect studies) (Б. Массумі, Ю. Лесняк), етнопсихологічними розвідками

(Ю. Липа, Г. Лозко).

До вербалізованих виявів особистості митця: листів, автобіографій,

спогадів, які, традиційно, визначають його мегатекст, залучено художні

біографії М. Слабошпицького «Поет із пекла», «Тодось Осьмачка :
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літературний профіль», І. Власенко «Утікач Тодось», Софії Наумович

«Останні дні Львова», П. Маяра «Страх». Вказані джерела певною мірою

інтерпретують реальні факти буття письменника, що компенсує окремі лакуни

в мегатексті. Психопоетикальну методологію було поглиблено аналізом

світоглядних позицій письменника та їхньої художньої реалізації.

У дисертації осмислено наукові погляди О. Вертипорох, Н. Зборовської,

А. Печарського, О. Піскун, І. Скляр щодо поняття «психопоетика»; розкрито

основні положення психопоетикальної методології, розробленої С. Михидою,

та реалізованої в наукових працях Л. Базів, Я. Даценко, О. Івашини; окреслено

дослідницький інструментарій. Опрацьовано наукові дослідження, присвячені

питанню автобіографізму та психобіографізму творчості. Аргументовано

необхідність застосування в дослідженні поняття психоавтобіографізм, який

легітимізує художній твір як джерело розкриття психосвіту митця. Зʼясовано,

що повісті Тодося Осьмачки та оповідання «Психічна розрядка» є

психоавтобіографічними.

З урахуванням вичерпності категорії особистість для характеристики

психосвіту митця окрему увагу приділено розкриттю соціальних ролей Тодося

Осьмачки. У роботі висвітлено основні параметри свідомих аспектів

особистості письменника, які художньо реалізовані у прозі. Зʼясовано, що

особливості характеру, темпераменту, світогляду та спрямованості впливають

на сюжето- та образотворення, визначають стильові домінанти поетики та

виявляються в специфіці нарації.

Проаналізовано основні риси характеру письменника: вимогливість до

оточення, витривалість, правдолюбство, сила волі, пильність, любов до

порядку, розсудливість, – що поглиблюють розуміння його особистості,

зокрема як представника нордійського типу (за Ю. Стефаником)

соціопсихічної структури української нації. Зʼясовано, що правдолюбство

вербалізовано у творчості митця в специфічних мовних конструкціях –

дотепах (за З. Фройдом). Аргументовано думку, що вони є однією з рис
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поетики автора, а саме: особливим видом емоційно забарвленого художнього

мовлення.

Засвідчено амбівалентність темпераменту митця як вагомого фактору

його творчого потенціалу. Поєднання рис холеричного та флегматичного

типів у його психоструктурі простежено і в поведінці Івана Нерадька (повість

«План до двору»), що виявились одночасно в бажанні бути на самоті та високій

продуктивності в стані емоційного збудження.

Повноформатний аналіз творчої особистості Тодося Осьмачки

уможливив дослідження таких свідомих виявів письменника як світогляд і

спрямованість. Світоглядні орієнтири письменника вербалізовано в художній

нарації. Зʼясовано, що світогляд митця визначає особливості його стильової

манери, а саме: драматизм художнього світосприймання, ознаки

екзистенціалізму, багатозначність символічних образів, метафоричність,

субʼєктивізація письма тощо.

Виявлено, що формування спрямованості Тодося Осьмачки від

научительства до письменництва ґрунтувалося на глибокому відчутті митцем

власної месійності. Художнє втілення цього психічного феномену простежено

в особливостях самореалізації персонажів: від учителя (Гарасим Сокира,

Гордій Лундик, Іван Нерадько) як носія національної ідентичності до

українського письменника (Іван Брус), який переконаний у свій винятковості.

Виявлено, що ключова спрямованість письменника, яка трансформована й у

творчій діяльності, ґрунтується на національній ідентифікації автора та силі

волі в протистоянні радянській системі, що обмежувала свободу.

Художні артефакти психосвіту Тодося Осьмачки досліджено крізь

призму психологічних концепцій А. Адлера, Ф. Салловея, З. Фройда.

Виявлено одночасне функціонування у психоструктурі митця комплексів

неповноцінності та переваги, які засвідчили вплив на свідоме спрямування

митця на творчу діяльність. Серед рис художності, що спричинені виявами

аналізованих комплексів, простережено акцентуацію мотивів пустки,

порожнечі, самотності, сирітства.
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Розглянуто заявлену в спогадах Л. Коваленко проблему вияву едипового

комплексу у психіці митця. Художню реалізацію несвідомого психічного

процесу простежено на матеріалі повістей «Ротонда душогубців» та «План до

двору». Аналіз творчої трасформації окремих аспектів едипового комплексу

оприявив особливості поетики на рівні ключових проблем зрадництва й

руйнування сімʼї та сприяв осягненню феномену творчої особистості.

Унікальність авторського створення образів-персонажів, моделей їхніх

взаємин, детального зображення їхнього зовнішнього світу та внутрішнього

переживання, причини переосмислення відомих мотивів простежено крізь

призму аналізу мікросоціального оточення автора та його трансформації в

повісті «Ротонда душогубців».

Зʼясовано, що несвідомі вияви психіки Тодося Осьмачки є формо- та

змістотворчими чинниками поетики його творчості. Зосереджено увагу на

знаковому епізоді в особистостому житті письменника, що, як засвідчив

мегатекст, активізував творчу енергію митця. Знайомство Тодося Осьмачки з

ігуменею Якторівського монастиря сестрою Йосифою (в миру – Олена Вітер)

виявило функціонування захисних механізмів у психіці митця та дало

можливість простежити специфіку авторської побудови психологічних колізій,

що оприявлюють специфіку характеру персонажів, особливості їхніх

внутрішніх переживань.

У дослідженні здійснено детальний аналіз емоційної сфери

письменника, що є однією з рушійних сил творчого процесу. Простежено

художню реалізацію емоційної царини автора на матеріалі повісті «План до

двору». Виявлено, що ознаки експресіонізму в прозі Тодося Осьмачки,

засвідчені в працях В. Барчан, О. Лапко, С. Чернюк та ін., корелюють із

особливостями його світобачення з надміру сильною реакцією на подразники.

У поетиці такий взаємовплив виявляється в символізовації акцентованих

образів: кладовище, хрести, круки, пустка.

Вагомим фактором наближення до розуміння психічних рис творчої

особистості, внутрішніх джерел художності та психофізіологічних процесів,
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які супроводжують творчий акт, стало застосування окремих аспектів

дослідження в галузі affect studies. Маркери впливу афекту проаналізовано на

трьох рівнях творення повісті «План до двору»: рівень сприйняття автором

реальності, пік рецептивного вибуху та аналіз ролі афекту в структурі твору.

Осмислено природу страху, який зафіксовано в низці спогадів про

Тодося Осьмачку та в повісті «Ротонда душогубців». Зосереджено увагу на

реальному (за З. Фройдом) страхові – такому, який є чимось раціональним і

природним, тобто реакцією на сприйняття зовнішньої небезпеки. Його

основним проявом є рефлекс утечі як вияв інстинкту самозбереження, що

простежуємо і в біографії, і у творчості митця.

На основі мегатексту доведено, що сам письменник фізично втікає від

переслідувань радянської терористичної влади, переховуючись і зберігаючи

себе. Цей процес художньо відображений у реакціях героїв повісті «Ротонда

душогубців». Виявлено, що процес переважання вольової діяльності людини

над емоційною полягає у свідомій постановці мети. У спогадах про митця і у

вербалізованих інтенціях Івана Бруса простежуємо, що такою метою є

порятунок та боротьба. Психічний стан страху, який притаманний Тодосеві

Осьмачці, розглядаємо як вияв вольової та активної особистості.

Основні результати дослідження узагальнено у висновках.

Ключові слова: психопоетика, діаспора, проза Тодося Осьмачки,

психоавтобіографізм, особистість письменника, психологічний портрет,

психосвіт, мегатекст, світоглядні орієнтири, емоційно-вольова сфера, афекти,

страх, божевілля.
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SUMMARY

Boyko V. V. Psychopoetics of Todos Osmachkaʼs prose. – Qualification

scientific work on the rights of a manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of the Doctor of Philosophy in

the specialty 035 “Philology”. – Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian State

University, Kropyvnytskyi, 2025.

The dissertation is devoted to the analysis of psycho-poetic features of Todos

Osmachkaʼs prose. The results of the study are important for understanding the

artistʼs personality: the peculiarities of his conscious and subconscious mental

manifestations, which are transformed into the uniqueness of the authorʼs poetics

and distinguish him from others, reviving the recipientsʼ interest in the exclusivity

of his personality.

The paper systematically analyses the writer's megatext: memoirs

(autobiographies, My Comrades. A Historical and Memoir Study of the People of

the Executed Renaissance of the 1920s’, memoirs of L. Kovalenko, V. Bilyaiev,

P. Odarchenko, Y. Stefanyk, H. Kostiuk, T. Moroz-Strelets, V. Pokalchuk,

U. Samchuk, M. Skorsky, P. Filipovych, O. Chernenko) and the artistʼs prose

heritage (novels «The Senior Boyar», «Rotunda of the Murderers», «Plan for the

Yard» and the story «Mental Relief»). The analysis of the sources that reveal aspects

of the artist’s existential and psychophysiological traits makes it possible to identify

the inherent signs of artistry and ensures the objectivity of the analysis.

The scientific novelty of the study lies in the expansion of the possibilities of

psychopoetics as a psychologically oriented literary technology, which contributed

to further understanding of the personality and work of Todosiy Osmachka. The

chosen methodology is complemented by certain provisions of the doctrine of affect

studies (B. Massumi, Y. Lesniak), ethnopsychological research (Y. Lypa, H. Lozko).

The verbalised manifestations of the artist’s personality: letters,

autobiographies, memoirs, which traditionally define his megatext, include artistic

7

biographies by M. Slaboshpytsky «Poet from Hell», «Todos Osmachka: A Literary

Profile», I. Vlasenko «The Fugitive Todosz», Sofia Naumovych «The Last Days of

Lviv», and P. Mayr «Fear». These sources to a certain extent interpret the real facts

of the writer’s life, which compensates for certain gaps in the megatext. The psycho-

poetic methodology was deepened by the analysis of the writer’s worldview

positions and their artistic realisation.

The dissertation comprehends the scientific views of O. Vertyporokh,

N. Zborovska, A. Pecharsky, O. Piskun, I. Skliar on the concept of «psychopoetics»;

the main provisions of the psychopoetic methodology developed by S. Mykhyda and

implemented in the scientific works of L. Baziv, Y. Datsenko, O. Ivashyna; the

research tools are outlined. The scientific studies on the issue of autobiographical

and psychobiographical creativity are reviewed. The necessity of using the concept

of psychoautobiography in the study, which legitimises a work of art as a source of

revealing the artist’s psychological world, is argued. It is shown that Todos

Osmachka’s novels and the short story «Mental Relief» are psychoautobiographical.

Taking into account the exhaustiveness of the category of personality for

characterising the psychological world of the artist, special attention is paid to the

disclosure of Todos Osmachka’s social roles. The paper highlights the main

parameters of the conscious aspects of the writer's personality, which are artistically

realised in his prose. It is shown that the peculiarities of character, temperament,

worldview, and orientation influence the plot and image creation, determine the

stylistic dominants of poetics, and manifest themselves in the specifics of narration.

The author analyses the main character traits of the writer: demandingness to

the environment, endurance, truthfulness, willpower, vigilance, love of order,

prudence, which deepen the understanding of his personality, in particular as a

representative of the Nordic type (according to Y. Stefanyk) of the socio-

psychological structure of the Ukrainian nation. It is shown that truthfulness is

verbalised in the artist's work in specific linguistic constructions - witticisms

(according to Freud). The author argues that they are one of the features of the

author's poetics, namely, a special kind of emotionally coloured artistic speech.
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The ambivalence of the artist's temperament as a significant factor in the

creative potential of Todos Osmachka is proved. The combination of features of

choleric and phlegmatic types in his psychostructure is also traced in the behaviour

of Ivan Neradko (the novel «Plan to the Yard»), which manifested itself

simultaneously in the desire to be alone and high productivity in a state of emotional

excitement.

The full-length analysis of Todos Osmachka’s creative personality made it

possible to study such conscious manifestations of the writer as his worldview and

orientation. The writer’s worldview is verbalised in his fictional narrative. It is found

that the artist’s worldview determines the peculiarities of his stylistic manner,

namely: the drama of artistic worldview, signs of existentialism, the ambiguity of

symbolic images, metaphoricality, subjectivisation of writing, etc.

It is revealed that the formation of Todos Osmachka’s orientation from

teaching to writing was based on the artist’s deep sense of his own messiahship. The

artistic embodiment of this mental phenomenon is traced in the peculiarities of the

characters’ self-realisation: from the teacher (Harasym Sokyra, Hordii Lundyk, Ivan

Neradko) as a carrier of national identity to the Ukrainian writer (Ivan Brus), who is

convinced of his exclusivity. It is revealed that the writer’s key orientation, which is

also transformed in his creative activity, is based on the author’s national

identification and willpower in confronting the Soviet system that restricted

freedom.

The artistic artefacts of Todos Osmachka’s psychological world are studied

through the prism of psychological concepts of A. Adler, F. Sulloway, and S. Freud.

The author reveals the simultaneous functioning of inferiority and superiority

complexes in the artists psychostructure, which testified to the influence on the

artist’s conscious focus on creative activity. Among the features of artistic creativity

caused by the manifestations of the analysed complexes, the accentuation of the

motifs of wasteland, emptiness, loneliness, and orphanhood is observed.

The problem of manifestation of the oedipal complex in the artist’s psyche,

stated in L. Kovalenko’s memoirs, is considered. The artistic realisation of the
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unconscious mental process is traced on the material of the novels «Rotunda of the

Murderers» and «Plan to the Yard». The analysis of the creative transformation of

certain aspects of the oedipal complex revealed the peculiarities of poetics at the

level of key problems of betrayal and family destruction and contributed to the

comprehension of the phenomenon of the creative personality.

The uniqueness of the author’s creation of images-characters, models of their

relationships, detailed depiction of their external world and internal experience, the

reasons for rethinking well-known motifs are traced through the prism of analysis of

the author’s microsocial environment and its explication in the novel «The Rotunda

of the Murderers».

It is found that the unconscious manifestations of Todos Osmachka’s psyche

are formative and content factors in the poetics of his work. The attention is focused

on a significant episode in the writer’s personal life, which, as evidenced by the

megatext, activated the creative energy of the artist. Todos Osmachka’s

acquaintance with the abbess of the Yaktyorsk Monastery, Sister Josyfia (née Olena

Viter), revealed the functioning of defence mechanisms in the artist's psyche and

made it possible to trace the peculiarity of the author’s construction of psychological

conflicts that reveal the specifics of the characters’ character and their inner

experiences.

The study provides a detailed analysis of the writer’s emotional sphere, which

is one of the driving forces of the creative process. The artistic realisation of the

author's emotional sphere is traced on the material of the novel «Plan to the Yard».

It is revealed that the signs of expressionism in Todos Osmachka’s prose, attested in

the works of V. Barchan, O. Lapko, S. Cherniuk and others, correlate with the

peculiarities of his worldview with an overly strong reaction to stimuli. In poetry,

such a mutual influence is manifested in the symbolisation of accentuated images:

cemetery, crosses, crows, wasteland.

An important factor in approaching the understanding of the mental traits of a

creative personality, internal sources of artistry and psychophysiological processes

that accompany the creative act was the use of certain aspects of research in the field

10

of affect studies. The markers of the influence of affect are analysed at three levels

of the creation of the novel «Plan to the Yard»: the level of the author’s perception

of reality, the peak of the receptive explosion and the analysis of the role of affect in

the structure of the work.

The nature of fear, which is recorded in a number of memoirs about Todosiy

Osmachka and in the story «The Rotunda of the Murderers», is comprehended. The

author focuses on real (according to Freud) fear, which is something rational and

natural, i.e. a reaction to the perception of external danger. Its main manifestation is

the flight reflex as a manifestation of the instinct of self-preservation, which can be

traced both in the biography and in the artist’s work.

Based on the megatext, it is proved that the writer himself physically escapes

from the persecution of the Soviet terrorist authorities, hiding and preserving

himself. This process is artistically reflected in the reactions of the characters of the

novel «The Rotunda of the Murderers». It is revealed that the process of the

predominance of volitional activity over emotional activity consists in the conscious

setting of a goal. In the memoirs of the artist and in the verbalised intentions of Ivan

Brus, we can trace that such a goal is salvation and struggle. The mental state of fear

inherent in Todos Osmachka is seen as a manifestation of a strong-willed and active

personality.

The main results of the study are summarised in the conclusions.

Key words: psychopoetics, diaspora, Todosiy Osmachka's prose,


[…]


діяльність – у цьому випадку в літературну творчість. Як зазначає З. Фройд,

«сексуальний потяг полишає свою первісну мету <<…>> і обирає іншу мету,

генетично хоч і пов’язану з першою, але саму по собі вже не сексуальну – її

годиться називати соціальною» [103, с. 349].
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Перенесення цієї внутрішньої драми в художній текст простежується в

сцені між Гордієм Лундиком і Варкою Діяковською, де несвідомі бажання

письменника отримують реалізацію в сюжеті: «Так, як сонна дитина шукає в

матері цицьки, він обличчям знайшов пазуху в рясі» [96, с. 85]. У повісті, на

відміну від реальності, письменник здійснює сценарій, у якому почуття не

лише взаємні, а й приводять до справжнього єднання.

У художній площині «Старшого боярина» Тодось Осьмачка трансформує

власне несвідоме бажання врятувати кохану жінку, що проявляється в

сюжетній лінії Гордія Лундика та Варки Діяковської. Варка, переживши

внутрішню боротьбу, спершу долає сексуальне бажання і приймає рішення

залишитися у монастирі, чітко окреслюючи свою позицію: «Через те ідіть собі

за цю високу ограду на свої стежки бурхливого світу, а мене облиште по цей

бік неї, між стриженою акацією на куценькій стежці, яка веде із келії в церкву,

а з церкви в келію. І я щодня молитимуся за свою, за вашу і за батькову душу.

Прощайте» [96, с. 85].

Проте подальші рефлексії змушують героїню змінити рішення, адже

вона усвідомлює, що її подальше перебування у монастирі не лише позбавляє

її можливості бути з коханим, а й веде до духовного заціпеніння, втрати живих

людських почуттів. Вона боїться перетворитися на бездушний символ,

позбавлений життєвого тепла: «Такою, як ікона, твердою та холодною і

поточеною червоточиною. Страшнішою, ніж трухляві дошки, не вжиті на

домовину і складені десь у монастирському льоху» [96, с. 86–87].

Окрім цього, Варка бере на себе роль берегині коханого, символічно

втілюючи архетип дружини-захисниці, яка прагне зробити чоловіка

служителем України: «Зроблю тебе учителем, аби ти служив Україні. А я буду

догоджати тобі, моєму любому і моєму на цілий світ єдиному панові» [96,

с. 86–87].

Розв’язка повісті сповнена символізму: остання картина, в якій сонце

перемагає хмари, втілює надію на щасливе майбутнє героїв: «Я не знаю і не

хочу догадуватися, як примирив Гордій свої пригоди з чутливим серцем своєї
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молоденької дружини, але знаю, що тоді, коли вони квапилися в далеку путь,

велика хмара підійшла була під сонце і що сонце, прорвавши її в трьох місцях,

впиралося трьома блискучими стовпами проміння у Рохмистрівські поля» [96,

с. 94]. Цей опис можна розглядати як художню метафору боротьби світла і

темряви, де сонце уособлює перемогу кохання та віри в майбутнє над минулим,

сповненим випробувань.

Примітно, що лише в «Старшому боярині» Осьмачка залишає

можливість для позитивного фіналу. У цьому творі, хоча й «подекуди промайне

грозовий колорит, гостре тривожне передчуття», однак зберігається світла

атмосфера, яка дає змогу відчути передреволюційну патріархальну Україну з

її мирним укладом і відчуттям затишку: «У ній справді багато лагідного

підсоння, спокійного вітру і нерозтривожених людських подихів. Там ще є не

зірвана зі свого духовного кореня патріархальна Україна з її тихим селянським

раєм» [90, с. 41]. Юрій Шерех, аналізуючи повість, зазначає: «“Старший

боярин” – це наче сама Україна. Мережана-гаптована, золотом вишивана,

словом за серце беручка, у масних чорноземлях, у соняшному бринінні, в

місячній поводі-зливі» [112, с. 275].

Поглиблюючи цей аналіз, можна припустити, що образ ігумені, на яку

автор переносить власні ідеалізовані уявлення, є не лише проєкцією його

внутрішньої потреби в близькості та духовному теплі, а й символізує

втрачений рай – Україну, якою вона була до тотального зруйнування.

Вважаємо, що в художньому тексті письменник не тільки транслює своє

почуття вищості через відношення до Варки, а й наділяє її рисами, які

відображають його витіснене бажання сімейного затишку та гармонії.

У численних мемуарах знаходимо свідчення сучасників Осьмачки про

його самотність та прагнення знайти споріднену душу. М. Кейван згадує, що в

таборах «Ді-Пі» його постійною турботою було питання одруження: «Він

щиро бажав покінчити зі своєю самотністю та завжди мріяв про одруження. Та

я певна, що коли б ця солодка мрія стала дійсністю, то дійсність була б дуже

гіркою. До подружнього життя поет ніяк не надавався! Усе ж таки про його
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сватання можна писати цілу книгу. Розчарувань мав він багато» [28, с. 51]. Ця

глибока внутрішня прірва між прагненням і реальністю найгостріше

відображена в її мемуарному свідченні про тугу Осьмачки за любов’ю: «До

сьогодні бринять у моїх вухах ці вірші, рецитовані автором. У його голосі було

стільки щирої та пристрасної туги за любов’ю, що мені аж лячно стало, бо в

мене від початку нашого знайомства не було сумніву, що його єдиною

судженою може бути самота» [28, с. 41].

На думку М. Слабошпицького, життєві втрати, переслідування та

еміграція залишили письменника наодинці зі своїми нездійсненними мріями:

«Після всіх життєвих перипетій у душі Тодося Осьмачки була лиш туга за тією

єдиною, яка несподівано зустрінеться йому і відігріє скрижанілу від тривог і

страждань душу» [90, с. 33].

Разом з цим звернемо увагу на твердження Н. Зборовської про те, що з

погляду психоаналізу «статус “старшого боярина”, який посягає на чужу

наречену і бажає “порятувати” її, обумовлюється не лише прилипанням

національного лібідо до материнського об’єкта, але й несвідомою заздрістю до

розкутої імперської сексуальності, оскільки власна хронічно пригнічується. У

зв’язку з цим одержимим “порятунком” формується в національному еросі

загрозливе розщеплення любовного потягу, що стає однією з причин божевілля

Т. Осьмачки» [26, с. 362]. Як уже зазначалось, питання про реальне божевілля

або ж його симуляцію в психіці письменника досі є не розгаданим. Подані

думки літературознавиці стають для нас ще одним променем світла, що

допомагає осягнути неординарну особистість Тодося Осьмачки та його

творчість.

Отже, повноформатний аналіз психосвіту Тодося Осьмачки неможливий

без осмислення особливостей перипетій його особистого життя та їхньої

трансформації на рівні складних психологічних колізій персонажів

психоавтобіографічних творів. У мемуарних джерелах знаходимо незначну

кількість спогадів про перебування митця в санаторії у Криниці та знайомство

з Оленою Вітер (сестрою Йосифою), якою опікувався Андрей Шептицький.
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Поведінка Тодося Осьмачки з ігуменею візуалізує такі психологічні

механізми захисту, як витіснення, регресію та проєкцію. Вважаємо, що

нереалізоване бажання письменника знайти споріднену душу та побудувати

сім’ю, які були втілені в психоавтобіографічній повісті «Старший боярин», є

проявом захисного механізму сублімації. За психоаналітичним тлумаченням,

це психічний процес трансформації сексуальної енергії на духовно-творчу.

Із 10 захисних механізмів психіки, визначених у психоаналізі (З. Фройд,

А. Фройд), аналізований біографічний епізод демонструє вияв третини

механізмів у психосвіті Тодося Осьмачки, які реалізуються у його творах.

4.2.Апокаліптичність психосвіту Тодося Осьмачки (на матеріалі

повісті «План до двору»)

Осмислення найтонших душевних порухів Тодося Осьмачки, здійснене

в попередньому підрозділі, визначає вектор нашого дослідження в полі

емоційної сфери психіки митця. За психопоетикальною методологією, ця

сфера є однією з рушійних сил творчого процесу, адже «чим багатша емоційна

реакція, тим глибша інтелектуальна робота» [56, с. 66]. Аналізуючи

властивості, що визначають здатність до творчості, узагальнюємо, що ці якості

не тільки характеризують психічні процеси, а й «тісно переплітаються з

характерологічними ознаками творчої особистості» [56, с. 67]. С. Михида

зазначає про продуктивність повноформатного психологічного аналізу, «коли

вивчення психічної структури митця, його свідомого й підсвідомого,

адекватного і психопатичного станів сприяє визначенню як змістових, так і

формальних аспектів художності, і навпаки» [56, с. 81].

Вважаємо, що емоційна сфера психіки Тодося Осьмачки потребує

особливої уваги та копіткого вивчення. Аналіз свідомих та підсвідомих виявів

психіки автора, осмислення їхньої художньої експлікації, що було здійснено в

попередніх розділах, спонукали нас до пошуку нових методів, які корелювали

б із психопоетикою та розширювали б можливості осягнення психосвіту
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письменника. Такою галуззю дослідження стала affect studies, підґрунтям якої,

як і в психопоетиці, є розгляд художнього тексту крізь психологічну призму.

Початком фундаментального аналізу цього питання вважають працю

Б. Массумі «Автономія афекту», у якій вчений характеризує особливий стан

афекту як доперсональну енергію, «що пов’язана з переходом від одного

емпіричного стану тіла до іншого, і яка означає посилення або послаблення

цього тіла до дії» [127, с. 16].

Підтвердженням доцільності вибору такої методології слугує думка

К. Леонгарда про те, що для застрягаючого (параноїчного) типу акцентуації

особистості, до якої належить Тодось Осьмачка, «дія афекту призупиняється

набагато повільніше, і варто тільки повернутися думкою до того, що відбулось,

як блискавично оживають і емоції, що супроводжували стрес. Афект у такої

особистості тримається дуже довгий час, незважаючи на те, що нові події його

вже не активізують» [125, с. 74–75].

Афект як психоемоційний феномен залишається складним і

багатозначним поняттям, що має різні трактування залежно від наукової

дисципліни. Через множинність методологічних підходів у психології,

психіатрії, філософії, історії та літературознавстві виникають труднощі під час

його чіткого визначення та застосування в дослідницькій практиці. Особливу

складність становить співвідношення афекту з емоціями, що в різних наукових

традиціях набуває різних інтерпретацій.

У психології емоції розглядають як «психічне відображення у формі

безпосереднього упередженого переживання змісту життєвих явищ і ситуацій,

обумовленого відношенням їхніх об’єктивних властивостей до потреб

суб’єкта» [111, с. 127]. Це визначення підкреслює суб’єктивний характер

емоційного реагування, що є реакцією на відповідність чи невідповідність

зовнішніх умов внутрішнім потребам особистості.

Афект, на відміну від емоцій загалом, характеризується значно вищим

ступенем інтенсивності. Його визначають як «сильне, відносно короткочасне

нервово-психічне порушення, емоційний стан, повʼязаний з різкою зміною

149

важливих для суб’єкта обставин» [111, с. 34]. Ця характеристика вказує на

раптовість, глибоку емоційну збудженість та можливий тимчасовий вихід із-

під контролю свідомості. Саме через це афект часто співвідносять із

переживанням кризових ситуацій, травм і стресових реакцій.

На думку Дж. Бренкмана, особливим є розгляд афективних станів

людини в літературі, адже людські емоції тісно пов’язані з фігуративним і

риторичним мовленням. Афект, як зазначає Дж. Бренкман, міститься не в

розмові про почуття, а в самому способі розмови, так званому специфічному

літературному голосі: «настрій і троп пов’язані так тісно, що немає одного без

іншого» [121, c. 9]. У наведеній думці вбачаємо спільність поглядів на

літературу в дослідників поетики афекту та психопоетики, оскільки в

психопоетиці «настрій» розглядаємо як стан, а «троп» як художність, іншими

словами, художність, породжена психікою. В. Фащенко розширює вказану

думку, зазначаючи, що «за змістом психологія розрізняє сімдесят емоційних

етапів – від журби до блаженства. А скільки ж іще існує неназваних, змішаних,

багатоярусних! Їх і прагне (не цураючись, звичайно, відомих простих

визначень) передати, відтворити, явити в реальній складності художня
