Дослідниця на основі мегатексту створює психологічний портрет

письменника шляхом експлікації виявів його світогляду, темпераменту,

характеру, спрямованості, висвітлює специфіку оприявнення несвідомого,

трансформацію афекту у творчості Тодося Осьмачки. Таке глибинне

занурення у психосвіт письменника уможливлює осмислення

психологічних механізмів, що впливають на формування особистості

митця, його художнього стилю і, відповідно, наближають до розуміння

самобутнього історико-літературного феномену.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дисертація містить оригінальні наукові положення й аргументовані

висновки, які здобувачка обґрунтовує послуговуючись загальнонауковими,

літературознавчими, психологічними методами, гармонійно поєднаними

між собою за принципом системного еклектизму Г. Олпорта.

Методологічна позиція Вікторії Бойко суголосна психобіографічній

концепції З. Фройда про авторську присутність у творі, оприявнення в

ньому всього спектру рис особистості митця і водночас заперечено

Бартівську теорію «ампутації індивідуума» в літературі. Таким чином

відбувається розвиток Сент-Бевівського біографічного методу шляхом

міксу ідей, прийомів, підходів, напрацьованих передусім у сфері

психоаналізу.

Концептуально обумовлена композиція роботи відображає етапи

виконання завдань, спрямованих на розв’язання складної наукової

проблеми, що має психолого-літературознавчу ґенезу.

Теоретична складова розгортається наскрізно: залежно від аспекту,

висвітленого в підрозділі, з’ясовується зміст ключових понять через

призму різних трактувань. Таким чином з’ясовано сутність категорій,

якими послуговується дисертантка, що водночас свідчить про її вміння

визначати іманентні ознаки понять, широту наукового кругозору,

ерудицію, майстерність у застосуванні психолого-літературознавчого

арсеналу.

Імпонує патріотична налаштованість здобувачки, яка заявляє про

важливість актуалізації національної самосвідомості при осмисленні

творчих здобутків українських митців, котрих «…наполегливо намагалася

знищити радянська влада» (с. 18).

Дисертантці вдалося досягнути стратегічної мети – послідовно й

переконливо розкрити складний взаємозв’язок між сферами психіки

особистості письменника (свідомістю й підсвідомим) і поетикою його

прози.

Вікторія Бойко, в основному, виявляє делікатність працюючи із

такою тонкою матерією як психосвіт митця, уникає прямолінійних

суджень і пласкої однозначності висновків. Зокрема доведено й коректно

проілюстровано вплив афекту на поетику повісті «План до двору» від

авторської рефлексії реальності до її трансформації в художньому творі.

Розкрито складний діалектичний зв’язок між комплексами меншовартості

й переваги в психіці письменника і їхнім художнім оприявненням у

«Ротонді душогубців». Продуктивна теза про бітемпераментність

психоструктури (поєднання рис холеричного та флегматичного типів) як

джерело творчого потенціалу митця проілюстрована через його художню

психоавтопроекцію – образ Івана Бруса. Тонкі спостереження над

трансформацією психоемоційних виявів, наприклад, аналіз художньої

проєкції страху як емоційно-почуттєвої домінанти Тодося Осьмачки

засвідчують гнучкість мислення і філологічне чуття дослідниці.

Осягнення психоавтобіографічного виміру Осьмаччиної прози

увиразнюється доречними прикладами з мемуарів, листів, вибудовуючи

привабливу паралель і реконструюючи багатогранний образ автора.

Наукова новизна одержаних результатів.

Більшість положень і висновків, винесених на захист, є новими або

містять значну частку новизни.

Завдяки застосуванню психопоетикального підходу до особистості

Тодося Осьмачки в поєднанні з вивченням світоглядних орієнтирів

письменника дослідниці вдалося витлумачити комплекс рис художнього

стилю митця – результат складної взаємодії свідомих і підсвідомих

механізмів його психіки.

Новизна отриманих результатів почасти обумовлена й ризикованою,

але тим і цікавою спробою гіпотетично реставрувати психобіографічні

моменти не презентовані в мемуарах, епістолярії, автобіографії. Окрім цих

традиційних джерел, Вікторія Бойко включила до мегатексту також зразки

белетристики – художні версії різних епізодів Осьмаччиної біографії,

представлені у творах Михайла Слабошпицького, Ірини Власенко, Софії

Наумович, Павла Маляра.

Продемонстровано ефективність психопоетикальної методології у

вивченні історико-літературних явищ.

Відсутність порушень академічної доброчесності.

У роботі не виявлено ознак академічного плагіату, фабрикації,

фальсифікації. Вікторія Бойко послідовно дотримується положення

законодавства про авторське право, принципів і правил академічної

доброчесності.

За необхідності здобувачка робить посилання на відповідні джерела

у тексті роботи, зазначає зроблені нею шрифтові виокремлення в цитатах.

Надано повну та достовірну інформацію про результати наукової

діяльності.

Оцінка змісту та оформлення дисертації.

Зміст дисертації засвідчує складність наукової проблеми й глибину її

осягнення. Виконуючи завдання, Вікторія Бойко неухильно дотримується

стратегічного вектора дослідження, чітко формулює висновки, у яких

висвітлює обумовленість складників художнього твору актуалізацією

певних аспектів психосвіту митця.

Дослідниця володіє науковим стилем, у разі потреби випрозорює

сутність складних психологічних і літературознавчих понять.

За технічним оформленням робота в основному відповідає

стандартам МОН України, ключові її положення відображені в анотації та

наукових статтях, опублікованих у фахових виданнях України, тезах

доповідей на наукових конференціях, кількість і якість яких відповідає

вимогам щодо публікацій за темою дисертації.

Дискусійні положення дисертації та зауваження.

Новизна наукового дослідження і багатовимірність проблеми, яку

розв’язує дисертантка, провокують до дискусії.

Чи можна використовувати художні версії Осьмаччиної біографії, її

епізодів як джерело осмислення психосвіту митця? Адже дуже складно

визначити (якщо це можливо взагалі), де у творі працює авторські

фантазія, уява, вимисел, а де відтворено реальність із мінімальним

охудожненням. Чи ефективна така оптика? Чи не відбувається небезпечна

деформація дослідницького підходу, що віддаляє від об’єктивності

отриманих результатів?

Потребує уточнення, пояснення концепт «психоавтобіографічність»,

котрим послуговується Вікторія Бойко. Вона окреслює

психоавтобіографічний матеріал як «широкий інформаційний пласт:

автобіографію, спогади сучасників, епістолярій і художні твори, у яких

відбиваються особливості психосвіту письменника» (с. 48). Виникає

питання: чому спогади сучасників вписано в перелік

психоавтобіографічних джерел?

Дискусійні моменти й висловлені міркування ніяким чином не

впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження.